Дело № 1-461/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«06» декабря 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Рамазановой А.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Уфы Кардопольцевой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Туктарова И.Р., представившего удостоверение № 2348 и ордер № 084217, 

при секретаре Шакировой Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного по 

<

адрес>, Кармаскалинского района Республики Башкортостан, временно зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, имеющего среднее образование, военнообязанного, судимого 22 июня 2017 года мировым судом судебного участка № 10 по Советскому району г. Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу 7 000 в доход государства, наказание не исполнено,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также совершил покушение на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) при следующих обстоятельствах.

14 сентября 2017 года около 01 часа 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, подошел к автомашине марки «Пежо 4008» государственный регистрационный номерной знак 

<

***> регион, принадлежащей Потерпевший №1, после чего умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью камня разбил стекло задней правой двери, открыл дверь указанной автомашины, откуда тайно похитил с заднего сиденья картонную коробку, в которой находились: вал тефлоновый Samsung ML-1210/1250/1520P/SCX-4100/XEROX3110/3210/PE114e в количестве 1 штука стоимостью 292 рубля 37 копеек, вал тефлоновый Samsung ML-2850/2510/1910/SCX4600/4623/4725/4824/4828/WC 3210/3220 СЕТ стоимостью 316 рублей 95 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 633 рубля 90 копеек, картридж HP LJ P1102/P1102W/M1132/1210/1214/1217/Canon LBP-6000 Cartidge 725 CE285A (ATM) стоимостью 250 рублей 85 копеек за одну штуку, в количестве 3 штук на общую сумму 752 рубля 54 копейки; подшипник тефлонового вала Samsung SXC-4100 (JC61-00948А) стоимостью 138 рублей 14 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 276 рублей 27 копеек, тонер HP Color LJ 1600/2600n/2605 (фл,90 желтый, Chemical) Silver ATM в количестве 1 штуки стоимостью 202 рубля 54 копейки, тонер HP Color LJ 1600/2600n/2605 (фл,90 красный, Chemical) Silver ATM в количестве 1 штуки стоимостью 202 рубля 54 копейки, тонер HP Color LJ 1600/2600п/2605 (фл,90 синий, Chemical) Silver ATM в количестве 1 штуки стоимостью 202 рубля 54 копейки, тонер HP Color LJ 1600/2600п/2605 (фл,90 черный, Chemical) Silver ATM в количестве 1 штуки стоимостью 198 рублей 31 копейка, фотобумага HI-IMAGE глянц/матовая двухсторонняя (Hi-image paper) 10x15, 230г/м2, 50л в количестве 1 штуки стоимостью 88 рублей 98 копеек, фотобумага HI-IMAGE Двусторонняя ФИО2, 220г/м2, А6 (10Х15)/50л для двуструйной печати в количестве 1 штуки стоимостью 94 рубля 92 копейки, фотобумага Hi-IMAGE Односторонняя Глянцевая (самоклеящаяся), А4 130 г/м, 20л в количестве 1 штуки стоимостью 157 рублей 63 копейки, фотобумага HI-IMAGE Односторонняя Суперглянец, 240г/м2, А6 (10Х15)/50л для струйной печати в количестве 1 штуки стоимостью 138 рублей 14 копеек, фотобумага Inkway Односторонняя Глянцевая 220г/м2, А4 (21Х29,7)100л для струйной печати в количестве 1 штуки стоимостью 289 рублей 83 копейки, фотобумага Inkway Односторонняя Глянцевая 220г/м2, А4 (10Х15)500л для струйной печати в количестве 1 штуки стоимостью 372 рубля 88 копеек, чернила универсальные для Canon (70мл, black, Pigment) Ink-Mate в количестве 1 штуки стоимостью 49 рублей 15 копеек, чернила универсальные для Canon (70мл, black, водные) Ink-Mate в количестве 1 штуки стоимостью 66 рублей 10 копеек, чернила универсальные для Canon (70мл, cyan, водные) Ink-Mate в количестве 1 штуки стоимостью 49 рублей 15 копеек, чернила универсальные для Canon (70мл, magenta, водные) Ink-Mate в количестве 1 штуки стоимостью 49 рублей 15 копеек, чернила универсальные для Canon (70мл, yellow, водные) Ink-Mate в количестве 1 штуки стоимостью 49 рублей 15 копеек, принадлежащие ООО «Айтикс». После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Айтикс» материальный ущерб на сумму 4 166 рублей 09 копеек.

Он же, ФИО1, 15 сентября 2017 года около 02 часов 15 минут, находясь на углу 

<

адрес> г. Уфы, умышленно, без цели хищения, преследуя цель покататься, подошел к автомашине марки ВАЗ 21061 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащей Потерпевший №2, с помощью отвертки открыл дверь указанной автомашины, сел на водительское сидение, соединил напрямую провод замка зажигания автомобиля, попытался привести автомашину в движение, но в связи с отсутствием аккумулятора свой преступный умысел довести до конца не смог.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал полностью, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Учитывая, что государственный обвинитель и потерпевшие, от которых имеются заявления, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, то есть условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества и по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.166 УК РФ, так как он совершил покушение на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, явку с повинной по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.166 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, мнение потерпевших, оставивших вопрос о мере наказания на усмотрение суда.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на спецучетах не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Поэтому наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, его личности, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ, и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления не имеется.

Данные преступления ФИО1 совершены в период неисполненного наказания в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка № 10 по Советскому району г. Уфы от 22.06.2017, поэтому данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданские иски не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 166 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установить испытательный срок два года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ по месту жительства, являться на регистрацию в УИИ в установленные дни.

Приговор мирового судьи судебного участка № 10 по Советскому району г. Уфы от 22.06.2017 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: автомашину марки ВАЗ 21061 г.р.з. М968 СК 102 регион, ключ от автомашины - оставить по принадлежности у собственника, расходную накладную № 3689, счет фактуру № 3663, копию свидетельства о регистрации транспортного средства – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Кировский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья А.Х.Рамазанова